
交 企 第 1 9 号

令 和 ６ 年 ２ 月 ６ 日

公益社団法人
山形県トラック協会会長 殿

山形県警察本部交通部長

講演会「命の授業「大地の花束」」の開催について（お願い）

寒冷の候、貴職におかれましてはますます御清祥のこととお慶び申し上げます。
また、日頃から警察運営の各般にわたり御指導を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、この度、高校生を中心とした自転車の交通事故防止や自転車乗車用ヘルメット

の着用率向上を図るために、下記のとおり「命の授業「大地の花束」」と題する自転車

交通事故の被害者遺族による講演会を開催することといたしました。
つきましては、貴協会に加盟されている事業者様等を通じた周知等に御協力をいただ

きますようお願い申し上げます。
記

１ 開催日時・場所
令和６年２月17日（土）午後２時から
山形市平久保100番地
山形ビッグウイング ２階大会議室

２ 講師
「大地の花束」著者 渡邉 明弘氏

わたな べ あきひろ

・ 「被害者支援センターえひめ」支援員
・ 愛媛県松山市在住、平成26年に自転車の交通事故で当時高校１年生の長男「大地」

だい ち

さんを亡くす。
・ 令和元年に事故から裁判までの経緯を描いた「大地の花束」を出版
・ 現在、学校等での「命の授業」で、高校生の自転車ヘルメット着用の重要性等
について講演活動を展開

※ 令和６年２月16日（金）午後４時から、県立山形工業高等学校において、山形県
教育委員会及び同校校長先生の御厚意により、同校の教職員や生徒等を対象とした

講演会を開催することも申し添えさせていただきます。

（担当）山形県警察本部交通部交通企画課
交通安全対策担当補佐 木村弘紀

電話 023-626-0110（内線5012）


